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Úvodní slovo 

Milí čtenáři, 

školní rok 2016/17 plyne opravdu zběsilým tempem a my máme před sebou jeho poslední dva měsíce. 

Jistě se již těšíte na prázdniny. Na ty si však budete muset ještě chvilku počkat. Dlouhou chvíli si 

však můžete zkrátit přečtením 4. čísla Soboteckého školáka, které právě držíte ve svých rukou. 

V uplynulých dvou měsících se uskutečnila řada zajímavých akcí. Připomněl bych zejména první 

ročník Knihobraní, v rámci něhož jste si mohli se svými spolužáky vyměnit již přečtené knížky. Díky 

vaší pomoci jsme připravili v atriu školy výstavu historicích fotografií Sobotecka, která zaujala 

nejen vás, ale i vaše rodiče a širokou veřejnost. Na začátku dubna se pak uskutečnil zápis do           

1. ročníku, který byl letos provázen pohádkovými postavičkami Ferdou Mravencem a Beruškou. Mimo 

to se konala řada exkurzí, preventivních pořadů a sportovních soutěží. 

V aktuálním čísle Soboteckého školáka jsme si pro vás připravili 

zcelna novou soutěž s názvem „Kdo je kdo?“ Vaším úkolem bude poznat 

na dětských fotografiích zaměstnance naší školy. Nebudete to mít 

zrovna lehké, ale věřím, že nakonec zvolíte správné řešení. Hodně 

štěstí. 

Celobarevnou verzi časopisu si můžete přečíst na našich 

internetových stránkách. 
 
 

http://www.zssobotka.cz/inpage/skolni-casopis 
 

Radek Štaff 

SLOŽENÍ REDAKCE 
SOBOTECKÉHO ŠKOLÁKA 

školní rok 2016/2017 

 

Šéfredaktor: 

Radek Štaff 
 

Redaktoři: 

Věra Bočková  6. A 

Eliška Havlíková  6. A 

Aneta Kubánková 6. B 
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okres Jičín.  
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Exkurze prvňáčků v chemické laboratoři     

 

V únoru si žáčci prvních tříd se svými učiteli v rámci prvouky vyprávěli o různých povoláních. 

Povídali si o profesích běžných, ale také o těch méně známých jako např. o vědcích, kteří pracují 

v laboratořích. A tak jsme se rozhodli, že uskutečníme společnou hodinu v odborné učebně chemie a 

fyziky. O skutečnou laboratoř se sice nejedná, ale určité společné rysy zde najdeme: pracovní stoly 

s přívodem vody, skříně s chemickým nádobím, kovové stojany a sestavené skleněné aparatury. 

 

Jak jsme se dohodli, tak se stalo a naši nejmenší žáčci usedli do bílých lavic. Po přivítání jsme si 

povídali o tom, kdo je chemik a kde pracuje. Dále jsme si ukázali, co všechno chemik ke své práci 

v laboratoři potřebuje, a také jsme si řekli, co musí znát a dodržovat. Diskuse byla prokládána 

jednoduchými pokusy.  
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K prvnímu pokusu nám postačily stojany se zkumavkami a bezbarvými roztoky. Přidáním jiného 

roztoku jsme získali novou barevnou látku, a tak jsme ze všech zkumavek vytvořili celou paletu 

barev. Po barevných reakcích jsme si vzali skleněný válec, ve kterém jsme z velmi malého množství 

chemické látky vyčarovali obrovské množství pěny tzv., „sloní pasty“. Pak za pomoci některých 

malých asistentů jsme kouzlili s alobalem, přičemž nám vznikal modrý vybuchující plamen. Pokusy 

s ohněm vždy zaujmou, a tak další ukázkou byl pokus s kouzelným „hořícím kapesníkem“. Na závěr 

naší společné hodiny jsme zatemnili všechna okna a probudili na stole „sopku“. 

 

   

Naše dopolední setkání bylo velmi příjemné, děti byly šikovné a zvídavé. Potlesk, který se po 

posledním pokusu ozval, ve mně probudil naději, že se nám podařilo v některých dětech objevit 

spícího přírodovědce. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Marcela Pipková 



6 
 

 

„… i když je pravda, že se knížky časem mění stejně jako lidé, rozdíl je v tom, že zatímco lidé 

nechají člověka na holičkách, když už jim neskýtá žádnou výhodu, potěšení, prospěch nebo alespoň 

dobrý pocit, knížka jej nikdy neopustí. Pochopitelně někdy opustíš ty ji, třeba na několik let nebo 

dokonce navždycky. Ale knihy se k tobě nikdy neobrátí zády, i když je zradíš: dál na tebe budou tiše 

a pokorně čekat na poličce. Třeba i deset let. Nebudou si stěžovat. Až budeš jednou ve tři hodiny 

ráno potřebovat nějakou knihu, nezklame tě, i když jsi ji předtím opustil a na celá léta vymazal 

z paměti; sestoupí  z poličky a bude ti dělat společnost, když to budeš nejvíc potřebovat. Nebude 

se ti snažit oplácet nebo se vymlouvat, ani se nebude ptát, jestli jí to stojí za to, jestli si to 

zasloužíš a zda se k sobě pořád ještě hodíte; přispěchá, jakmile ji o to požádáš. Kniha tě nikdy 

nezklame.“                                                                                                                  

Amos Oz – Příběh o lásce a tmě                  

Březen je připomínán jako měsíc knihy. Knížka je věc, bez které si život a svoji práci nedokáže 

představit většina z nás, učitelů. Knížka nás potěší, pobaví, poradí nám a pomůže. Stejně tak i 

dětem. Nenásilnou formou je mimo jiné učí i pravopisu a skladbě českého jazyka. 

Každý z nás má tu „svoji oblíbenou“, někdy už notně opotřebovanou, ale prostě nejlepší. I když 

současná „elektrizovaná doba“ odvádí spoustu čtenářů od klasické knížky, žádné čtečky či internet 

nemohou nahradit to potěšení ze šustění stránek, ze specifické vůně a z ilustrací skutečné knihy. 

Proto se snažíme vzbuzovat u dětí zájem o čtení od nejútlejšího věku. 
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V letošním školním roce jsme měli dokonce tu čest přivítat do života dvě nové knížky – Co mě těší     

na světě Mileny Hercíkové, Pajda a Papulka a noví malí Mileny Kovářové, které ilustrovala naše paní 

učitelka výtvarné výchovy MgA. Adéla Brabcová. 

Děti 1. a 2. ročníku navštěvují Čtenářský klub v Městské knihovně F. Šrámka v Sobotce (hrazen 

z prostředků MŠMT), který vedou společně paní učitelka 2. ročníku Mgr. Romana Chlumová a paní 

knihovnice Bc. Magdaléna Šrůtová. 

 

 

 

 

 

 

 

Další novinkou bylo uspořádání 1. ročníku KNIHOBRANÍ, který proběhl 16. března 2017 ve školní 

knihovně v den Velkého knižního čtvrtku. Oslovili jsme všechny děti s nabídkou, aby si přinesly          

do školy s písemným souhlasem rodičů knížku, kterou již přečetly a kterou by si chtěly vyměnit za 

jinou. V průběhu týdne se tak v ředitelně nashromáždilo 64 nejrůznějších titulů. Děti 5. A 7. 

ročníku namalovaly k této akci i poutavý plakát, který jsme poté i s knížkami vystavili ve školní 

knihovně. Ve zmiňovaný čtvrtek dopoledne si nejprve všichni zájemci mohli prohlédnout vystavené 

knížky a v 10 hodin vypuklo KNIHOBRANÍ, kterého se mohli zúčastnit pouze ti, kteří se do této 

akce aktivně zapojili.  

KNIHOBRANÍ zahájilo předčítání úsměvného příběhu z knížky Vladislava Vančury Kubula a Kuba 

Kubikula a poté již děti po krátké besedě přinesené knížky prohlížely, četly a vybíraly. 

 

 

 

 

 

 

 

Příjemný dojem z celé akce doplnilo jarní sluníčko, které se nám dralo do oken, a bylo tak svědkem 

oslavy knížek na naší škole. 

Mgr. Jana Knapová 
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Exkurze do vodní elektrárny Hučák 

 

Dne 17. března 2017 byly třídy 5. A a 5. B s panem učitelem Kroftou, paní učitelkou Souškovou a 

paní asistentkou Daxnerovou na exkurzi ve vodní elektrárně Hučák.  

 

Cestou do Hradce Králové jsme potkali nadměrný náklad, o kterém večer informovali ve zprávách. 

 

Když jsme dorazili do elektrárny, poslechli jsme si poučný dokument o obnovitelných zdrojích. 

Potom jsme šli ke generátorům a pan průvodce nám vysvětlil, jak to celé funguje. 

 

Následně jsme měli možnost prohlédnout si interaktivní výstavu o obnovitelných zdrojích, kde nám 

byly předvedeny různé zajímavé pokusy a mohli jsme být svědky např. uměle vytvořeného tornáda. 

 

Exkurze pro nás byla velmi poučná a zajímavá, moc se nám líbila. 

Štěpán Folprecht, 5. A 

Činohra Modrý pták 

Dne 27. března 2017 jsme vyrazili společně se sedmou třídou na činohru Modrý pták do 

Stavovského divadla. Hráli zde známí herci: Václav Postránecký, Filip Kaňkovský, Pavlína Štorková, 

Lucie Juřičková aj.  

 

Pohádková hra tvůrce symbolického dramatu zobrazovala  odvěkou lidskou touhu po štěstí v snovém 

příběhu dvou dětí chudého drvoštěpa, které putují za modrým ptákem, symbolem štěstí. Najdou jej 

až na konci pouti ve svém domově. 

 

Představení bylo sice poněkud dlouhé, ale více než zábavné. Z mého pohledu byl celý tento výlet 

jedinečnou podívanou. 

 

Jan Pohl, 8. A 

 



9 
 

Výstava k výročí výtvarníka Josefa Čapka 

V měsíci březnu uspořádala Městská knihovna Fráni Šrámka v Sobotce 

výstavu k výročí Josefa Čapka, výrazné osobnosti meziválečného 

Československa.  

 

Žáci 2. stupně se postupně 

střídali v knihovně, kde mohli 

spatřit nádherné ilustrace, 

zajímavé dokumenty ze života a 

tvorby výtvarníka Josefa Čapka. 

Závěrem zhlédli zajímavý dokument, jenž mapoval průřez 

jeho životem, do kterého zasáhl nástup Hitlera k moci 

v Německu. Společně se svým bratrem Karlem Čapkem ve 

své tvorbě upozorňovali na nebezpečí sílícího fašismu. Za 

své názory byl zatčen a odvezen do několika 

koncentračních táborů. 

Zemřel v táboře Bergen – Belsen při epidemii tyfu zřejmě v dubnu 1945. 

Mgr. Olga Turková 

Předškoláci v první třídě 

 

V pátek 31. března 2017 navštívily naši školu děti z Mateřské školy v Sobotce vedené paní 

ředitelkou Věrou Macounovou a paní učitelkou Hanou Reslovou. Společně s dětmi z 1. C si        

vyzkoušely, jaké je to být školáčkem, a procvičily si znalosti potřebné k zápisu do  1. ročníku. 

Prvňáčci ukázali, co se již během roku naučili, a předškoláčci jim na památku vyrobili zvířátka 

z papíru. 
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Mgr. Marcela Havlíková 

Preventivní pořad „Puberťáci“ 

Dne 4. dubna 2017 se konal u nás ve škole preventivní pořad pro žáky         

6. ročníků s názvem Puberťáci. Jejím lektorem byl Jaromír Babka ze 

spolku Slánka. 

V první části pořadu jsme se dozvěděli, že se život skládá ze tří etap. 

1) DĚTSTVÍ (když jsme tak bezstarostní, rodiče o nás pečují a 

vychovávají nás) 

2) PUBERTA (chceme zkoušet nové, nepoznané věci jako je kouření, ochutnat poprvé alkohol, atd.) 

V pubertě se náš mozek mění a formuje do dospělé podoby. Puberta u dívek začíná ve věku 11 - 13 

let. U chlapců je to později, mezi 12. a 14. rokem.  

3) DOSPĚLOST (jste mnohem rozvážnější než v pubertě a máte smysl pro zodpovědnost) 

V Čechách jste dospělí už v osmnácti letech. Ale podle vědeckých výzkumů se váš mozek 

přetransformuje do dospělé podoby až ve 21 letech.  

V druhé části pořadu jsme hráli hru EVOLUCE. Je to hra na principu „kámen, nůžky, papír“. 

Nejdříve jste housenka, když někoho v této hře porazíte, stává se z vás kukla a po dalším vyhraném 

souboji se měníte v motýla a hra pro vás končí. Když naopak jako larva prohrajete, vracíte se do 

podoby housenky.  

Po skončení této hry jsme měli napsat deset bodů, v čem se od kluků lišíme.  

Zkuste tedy i vy vymyslet deset odlišností! 

Věra Bočková, 6. A 
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S Ferdou a Beruškou k zápisu do 1. ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

V tomto školním roce se zápis žáčků do 1. ročníku 

uskutečnil nově v pozdějším termínu 4. a 5. dubna. 

Letos byl motivován postavičkami z knihy Ondřeje 

Sekory. Obrázky  Ferdy Mravence  a Berušky  

provázely děti celým zápisem.  
 

Předškoláci s chutí předvedli, co již umějí, zpívali, 

recitovali, vypravovali i kreslili. Za odměnu si pak 

odnášeli papírového Ferdu nebo Berušku, pamětní 

list a pexeso z Ovocentra. Připraveno bylo i malé 

občerstvení. 

     

Celkem bylo zapsáno 51 dětí ze Sobotky a okolí. 

Rodiče 10 žáků požádali o odklad povinné školní 

docházky. Na naše prvňáčky se moc těšíme a 

přejeme jim úspěšný start a hodně radosti ze 

školní práce! 

                                                                 

 

Fotogalerii ze zápisu si můžete prohlédnout pod následujícím odkazem: 

https://www.zssobotka.cz/fotogalerie/zapis-do-1-rocniku/ 

Mgr. Alena Slavíková a Mgr. Miroslava Drbohlavová 

 

https://www.zssobotka.cz/fotogalerie/zapis-do-1-rocniku/
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Čtenářská dílna 

V úterý 11. dubna 2017 se uskutečnila na naší škole v rámci hodin českého 

jazyka “Čtenářská dílna“, kterou jsme si připomněli Mezinárodní den 

dětské knihy, který oficiálně připadá na 2. dubna, neboť právě v tento 

den se narodil známý dánský spisovatel Hans Christian Andersen. 

Naším cílem byla podpora čtenářství a rozvoj dětské fantazie. Děti si 

vzájemně představily své oblíbené nebo aktuálně čtené knížky a potom 

nastalo „čtenářské ticho“. 

Po březnovém Knihobraní a literárních exkurzích byla tato netradiční hodina českého jazyka naším 

dalším bodem podpory čtenářské gramotnosti. 

Velice ráda se připojuji ke slovům moderátora, herce, textaře a hudebníka Marka Ebena: „Buďme 

vděčni za knížky, dokud ještě jsou. Já vím, že čtečka je modernější, levnější a skladnější. Ale knížka 

je každá jiná, nikdy jí nedojdou baterky a voní.“ 

Mgr. Jana Knapová 

Literární exkurze 

Jakmile jsme se trochu rozkoukali ve škole po Velikonocích, vyjeli jsme ve středu 19. dubna 2017 na 

literární exkurzi do Prahy s paní učitelkou Naďou Ortovou a paní ředitelkou Janou Knapovou. 

Na začátku nás čekala návštěva druhé nejstarší církevní knihovny v Čechách – Strahovské knihovny, 

ve které je dnes uloženo přes 200 000 knih. Knihovna se mi líbila, ale nejvíce mě zaujala xylotéka -

sbírka exemplářů různých dřevin ve formě knih (desky knihy ze dřeva, hřbet z kůry, uvnitř – 

kořeny, větve, květy, plody, semena). 

Dále jsme se šli podívat na vyhlídku. Ten den bylo daleko vidět, protože foukal vítr, a tak jsme viděli 

žižkovský vysílač, Pražský hrad a mnoho dalších pražských památek. Protože se nám místo velice 

líbilo, tak si někteří z nás udělali několik fotografií s tímto krásným výhledem.  A pak jsme již 

absolvovali  asi třicetiminutový přejezd na Vyšehrad. 

Nejdříve jsme se byli podívat na vyhlídce, odkud podle pověsti skočil Šemík s Horymírem. Ve 

zdejším parku jsme si mohli prohlédnout Myslbekovy sochy inspirované hrdiny ze Starých pověstí 

českých. 
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Poté jsme jen přešli na vyšehradský hřbitov, jehož součástí je i Slavín, společné místo posledního 

odpočinku vynikajících českých osobností, který zde vznikl na konci 19. století. Dále jsme zde našli  

hroby některých známých osobností - například Karla Čapka s manželkou, Mikoláše Alše, Bedřicha 

Smetany, Boženy Němcové a mnoha dalších. Při prohlídce hřbitova jsme slyšeli znít zvonkohru 

z blízké baziliky svatého Petra a Pavla. 

Posledním cílem naší exkurze byla Cihelná brána, 

ve které je hlavní vstup do kasemat (vojenských 

chodeb), kterými jsme došli až do sálu Gorlice. 

Tento sál sloužil za vlády císaře Ferdinanda III. 

jako shromaždiště vojáků, sklad potravin a 

munice. Dnes tu jsou díky dobrým klimatickým 

podmínkám uloženy některé originály soch 

z Karlova mostu. 

Celý den panovalo spíše lednové počasí, a proto jsme se na závěr rádi zahřáli teplým čajem, 

čokoládou a paní učitelky kávou v místním informačním centru. I přes nepříjemné, větrné a chladné 

počasí se mi exkurze líbila a ráda se sem někdy vrátím. 

                                                                         Lucie Reslová, 8. A 

Preventivní pořad „Kyberšikana“ 

Dne 18. dubna 2017 jsme se zúčastnili besedy o kyberšikaně s panem Jaromírem Babkou.  

Pan Babka nám vysvětlil, že kyberšikana je ubližování druhému přes sociální sítě nebo mobilní 

telefon. Také nám promítal obrázky značek aut, loga obchodů a například také listy stromů. My 

jsme měli obrázky správně pojmenovat. Naše třída poznávala spíše značky a loga než listy stromů. 

Tím pan Babka zjistil, že trávíme více času u počítačů než v přírodě. Vysvětlil nám také, co by měl 

obsahovat bezpečný profil na internetu. 

Beseda o kyberšikaně byla pro mě velmi poučná. 

Adéla Honcová, 5. A 

Návštěva Národního technického muzea 

Dne 19. dubna 2017 jsme navštívili Národní technické 

muzeum v Praze. Vyjeli jsme v osm hodin. Naše cesta trvala 

zhruba dvě hodiny. Když jsme s úžasem vešli do muzea, 

nevěřili jsme svým očím. Naše první kroky vedly do haly, 

která byla asi pro všechny tím nejzajímavějším. Nacházela 

se zde letadla, vrtulníky, automobily, lokomotivy, kola a 

motocykly. Vše ve skutečné velikosti. 

http://img.skoda-virt.cz/gallery_upload/486/486_50773_.jpg
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Největším exponátem byla parní lokomotiva, do které se dalo i nahlédnout. Další kroky mířily do 

suterénu muzea, kde jsme mohli vidět, jak horníci pracovali. Byli jsme zděšeni, v jakých podmínkách 

museli pracovat. Někteří horníci leželi při své práci ve 40 cm úzkém prostoru! My jsme měli tu 

možnost si to vyzkoušet. Poslechli jsme si zvukovou ukázku, jak probíhá odpalování. Pak jsme se 

mohli vrátit opět do velké haly nebo se podívat i do jiných prostor, seznámit se s tiskařstvím, 

astronomií, televizním studiem, ……... Na závěr jsme si mohli koupit suvenýr v malém muzejním 

obchůdku. Pak jsme se prošli parkem, došli k autobusu a jeli jsme zpátky do Sobotky. 

Kristýna Novotná, 7. B 

Kroniky Sobotecka 

V pátek 28. dubna 2017 uspořádala Městská knihovna Fráni Šrámka v Sobotce ve spolupráci 

s promovaným historikem Karolem Bílkem unikátní výstavu kronik Sobotecka a připojených obcí. 

Výstava se konala v malém sále Městské spořitelny v Sobotce a navštívilo ji i několik tříd z naší 

školy. 

  

Na zahájení výstavy byl přítomen i ředitel Státního okresního archivu v Jičíně Mgr. Karel Chutný, 

který dětem vysvětlil, že kroniky jsou nenahraditelným pramenem historických informací, jsou 

ukládány v archivu do klimatizovaných depozitářů, aby se zachovaly i pro příští generace. Pokud si 

chce někdo kroniku prohlédnout, je mu to umožněno v badatelně, kde obdrží každý bílé rukavice a 

v nich je poté možné kronikami listovat. Lidský pot je totiž agresivní a poškozuje papír. Rukavice tak 

slouží jako ochranný prostředek. Děti se poté od pana Bílka dozvěděly, že je v sále vystaveno 
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celkem 67 kronik a že tou nestarší je 

kronika města Sobotky z roku 1836. 

Většinu vystavených svazků tvořily 

městské a obecní kroniky (Sobotka, 

Lavice, Zajakury, Markvartice, 

Čálovice, Vesec, .....). Vystaveny zde 

však byly i kroniky spolkové (kronika 

Musejní společnosti Sobotka, kronika 

loutkové umělecké společnosti Junáka 

v Sobotce, kronika pěveckého sboru Bendl, kronika Sboru 

dobrovolných hasičů Sobotka, kroniky Mysliveckého 

sdružení Sobotka……) nebo rodové (rodu Rulcových, 

Dolenských, PhMg. Jaroslava Macouna). Své velké 

zastoupení zde měla sobotecká škola s 15 svazky kronik. 

Pan Bílek také upozornil na jednu chybu, kterou kronikáři 

často dělají. A sice, že do kronik lepí přílohy. Ty potom 

neúměrně zvětšují svůj objem, a dochází k poničení vazby 

kroniky. Pan ředitel však záhy uvedl, že i v takových 

případech dokáží kroniku opravit díky šikovnosti 

restaurátorů. Dodal, že je lepší shromažďovat přílohy a 

fotografie v oddělených šanonech nebo dokonce vytvářet 

digitální přílohy kronik. Do budoucna totiž dojde 

k postupné digitalizaci kronik a zájemci si je budou moci 

prohlédnout na internetu.  

 

Dozvěděli jsme se také, že povinnost vést městské kroniky byla 

zavedena až v 30. letech 19. století, obecní a školní až od roku 

1922. Dříve se psaly jen pamětní zápisy z významných událostí. 

Jedním takovým byl průběh války mezi Rakouskem a Pruskem 

z roku 1866, který si mohli návštěvníci výstavy prohlédnout. 

Kroniky měly také své osudy. Některé se přestaly psát se 

zánikem spolku, školy, jiné kvůli zákazu např. v průběhu války, 

další zase z důvodu úmrtí kronikáře.  

Výstava nás všechny zaujala, byla poučná a měla své kouzlo. 

Některé děti zajímalo, zda jsou ve školní kronice uvedeny a 

představa, že tam někdo najde jejich jméno za sto a více let 

byla pro ně velice příjemná. 

Radek Štaff 
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Pohled do minulosti Sobotecka 

Redakce Soboteckého školáka vyhlásila v rámci celoškolního projektu „Sobotecko v proměnách 

času“ soutěž o nejzajímavější historickou fotografii, pohlednici nebo obrázek zachycující Sobotku 

nebo její blízké okolí.  

Žáci nám přinesli opravdu nádherné fotografie, z nichž jsme na začátku dubna poskládali pestrou 

výstavu, kterou jsme umístili v atriu školy. Během zápisu do 1. ročníku a během třídních schůzek si 

mohli výstavu prohlédnout i rodiče žáků a i další zájemci z řad veřejnosti. 

 

Nakonec výstava nebyla soutěžní, neboť jsme usoudili, že vybrat nejzajímavější fotografii je velice 

subjektivní a její výsledky by neměly žádnou vypovídající hodnotu. Proto jsme se rozhodli ocenit 

všechny žáky, kteří k vytvoření výstavy přispěli svými fotografiemi. 

Zuzana Jelínková (1. B), Anna 

Putnarová, Josef Vitina (2. B), Petr 

Hudec (3. A), Ema Prudičová, Tomáš 

Rejzek, Hynek Táborský (3. B), 

Veronika Bradnová, Kristýna Ceeová, 

Zuzana Faměrová, Matěj Jirků         

(4. A), Marek Patka (5. A), Štěpán 

Resl (5. B), Mikuláš Borovička, Aneta 

Hudcová (6. A), Jakub Plíšek (6. B), 

Lucie Reslová, Žaneta Vraná (8. A), 

Luboš Patka (9. A) a se skupinovou 

prací třída 6. B. 

Radek Štaff 
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Duha ve zkumavkách 

Od listopadu 2016 pracovala Natálie 

Klímová, Adéla Kuželová, Petra 

Loumová a Lucie Richterová z 9. A na zadání teoretické 

části Chemické olympiády. Ke zdárnému vypracování 

jednotlivých úloh musela děvčata pracovat nejen 

s učebnicemi, ale i s dalšími dostupnými zdroji informací. Po 

teorii přišla na řadu část praktická, neboť chemie je vědou 

experimentální a bez pokusů by na tom byla jako ryba bez 

vody. Cílem laboratorní práce bylo připravit roztoky 

indikátorů methylčerveně a fenolftaleinu a zjistit, při 

jakém pH dochází k barevné změně, a pak posoudit vhodné 

použití těchto indikátorů v praxi. Na závěr školního kola 

děvčata absolvovala školní test. Po sečtení bodů všech tří 

částí postoupila do okresního kola Natálie a Lucie. 

Okresní kolo proběhlo dne 7. března 2017 v Nové Pace. 

Soutěžící začali teoretickou částí, po přestávce oblékli bílé 

pláště a přesunuli se do skutečné laboratoře novopackého 

gymnázia, kde následovala praktická část. Úkolem bylo 

připravit roztok Yamadova univerzálního indikátoru a 

zjistit, jaké barvy má tento indikátor v roztocích o různém 

pH. Během práce vznikla skutečně pestrá stupnice barev 

připomínající duhu. Poté soutěžící dostali tři neznámé 

vzorky, u kterých určovali hodnoty pH porovnáním se 

získanou barevnou škálou. 

Děvčata reprezentovala naši školu velmi úspěšně. Natálie 

Klímová se umístila na bronzovém stupni a Lucie Richterová 

obsadila krásné 4. místo.  
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Natálie Klímová navíc obdržela pozvánku na krajské kolo Chemické olympiády, které se uskuteční           

1. dubna 2017 na Univerzitě Hradec Králové. 

 

Děkuji všem děvčatům, která se do této náročné soutěže zapojila a přeji jim, aby je zájem o chemii 

neopustil. 

Ing. Marcela Pipková 

Okresní kolo Dětské scény 

Ve čtvrtek 16. března 2017 se v jičínském K-klubu konalo okresní kolo recitační soutěže. Soutěžící 

byli rozmístěni do jednotlivých sálů podle kategorií. Naše škola měla nejednoho účastníka v každé 

kategorii. Celé dopoledne jsme tak strávili se svými vrstevníky posloucháním různorodých příběhů, a 

protože ve 3. a 4. kategorii už museli mít soutěžící dva texty, slyšeli jsme jich opravdu mnoho. Po 

prvním textu si naši porotci vybrali, od koho budou chtít slyšet i druhý text či báseň. Když bylo 

odrecitováno i druhé kolo, měli jsme delší přestávku, během které se porotci rozhodovali o 

postupujících, a my jsme se mohli mezitím občerstvit. V tu dobu už měli soutěžící z menších 

kategorií odrecitováno, a tak nás někteří podporovali na našem vyhlášení. Musím uznat, že letos byla 

Sobotka opět velmi úspěšná. Nejenže jsme získali několik čestných uznání, ale probojovali jsme se i 

do krajského kola. Z první kategorie postoupila Eliška Hroňková a v druhé kategorii postoupili hned 

tři recitátoři (Filip Šisler, Kristýna Kopalová a Kateřina Badová – pozn. red.). Ve třetí kategorii, to 

už je druhý stupeň, postoupili Josef Blažej a Barbora Bártová. Všichni si s sebou odnesli i nějaké 

ceny. Ve čtvrté kategorii, té poslední, jsme sice postup nezískali, ale to nám přece nevadí. Myslím, 

že všichni se účastnili hlavně z lásky k lieratuře a ne kvůli výhře. Těm, co postoupili, držím palce a 

přeji jim další postup. Ostatní mají šanci si to příští rok zopakovat. Věřím, že se k nim přidají i další, 

noví recitátoři. 

Michaela Pažoutová, 9. A 
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Krajské kolo Chemické olympiády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo konání:  Přírodovědná fakulta Univerzity Hradec Králové 

Datum:  1. 4. 2017 

Kategorie:  D 

Počet účastníků: 22 

 

16. místo  Natálie Klímová 9. A Úspěšnost:  71 % 

 

V sobotu 1. dubna 2017 jsem jela na krajské kolo Chemické olympiády. V osm hodin jsme s paní 

učitelkou Pipkovou dorazily do Hradce Králové. Bály jsme se, že budeme mít problémy najít místo 

konání soutěže, ale když jsme přijely k Fakultní nemocnici, uviděly jsme krásné budovy univerzity, 

do které jsme měly namířeno. Vešly jsme dovnitř a spatřily krásný nově zařízený interiér. Poté, co 

jsem se zapsala do prezenční listiny, se ve mně začala kupit nervozita. Přišli porotci, představili se 

nám a seznámili nás s průběhem soutěže. Dostali jsme čísla, podle kterých nás rozdělili do dvou 

skupin. Já se svým číslem 19 jsem šla nejprve 

s první skupinou laborovat a druhá skupina psala 

teoretický test. Laboratoře byly krásné a nově 

vybavené. Laboratorní část mě velice bavila, 

protože jsme rozpoznávali pH pomocí indikátorů, 

a to je vždy moc zajímavé. Po krátké přestávce se 

skupiny prohodily a čekal mě test. Test byl 

rozdělený do několika částí, ale všechny otázky se 

vztahovaly k výrobě a složení papíru. Pak už jsme 

čekali jen na vyhodnocení, které dopadlo nad mé 

očekávání.  Celý den jsem si moc užila. 

 

Natálie Klímová, 9. A 
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Turnaj ve stolním tenisu 
 

V rámci projektu „Žijeme zdravě“ se na naší škole odehrálo několik turnajů ve stolním tenisu 

v různých kategoriích. Některé proběhly v hodinách tělesné výchovy, jiné během přestávek. Na 

chodbách školy jsou totiž umístěny stoly na stolní tenis, a tak je obliba tohoto sportu značná. 

 
1. stupeň (4. – 5. ročník) 

 

1. Jakub Šourek, 5. B 

2. Štěpán Resl, 5. B 

3. Jakub Zmatlík, 5. B 

4. Filip Šisler, 4. B 

 

Mladší žákyně (6. – 7. ročník) 

 

1. Monika Jirků, 6. A 

2. Beáta Černá, 6. A 

3. Věra Bočková, 6. A 

4. Aneta Hudcová, 6. A 

 

Starší žákyně (8. – 9. ročník) 

 

1. Adéla Vorlíčková, 8. A 

2. Eva Hercíková, 9. A 

3. Patricie Köhlerová, 9. A 

4. Klára Drapáková, 9. A 

 

 

                                                                         Mgr. Jana Zumrová a Mgr. Oldřich Krofta 
 

Florbal cup 

Ve středu 8. března 2017 se uskutečnil v tělocvičně naší školy Florbal 

cup pro žáky 4. – 5. ročníku. Turnaje se zúčastnily čtyři týmy, které se 

utkaly mezi sebou ligovým způsobem. Hrací doba jednoho zápasu byla 

stanovena na 1x deset minut. 
 

 

Před jarními prázdninami odehráli svůj florbalový turnaj žáci 2. – 3. ročníků. 

Turnaj to byl nesmírně napínavý, a tak jsme byli zvědaví, jakou zápletku nám 

připraví turnaj starších žáků 1. stupně. Roli favorita jednoznačně potvrdili 

žáci 5. B (Lalaland), kteří své soupeře poráželi jednoznačnými výsledky a ve 

třech zápasech neobdrželi ani jeden gól! Celkové skóre 23:0 hovoří za vše. 

Souboj o druhou příčku svedli v posledním utkání žáci 4. B s 5. A. Osobně jsem více favorizoval 

čtvrťáky, ale opak byl pravdou. Sice měli kluci optickou převahu, ale své šance nedokázali 

proměňovat. Soupeř byl v tomto směru produktivnější a zaslouženě zvítězil 3:0. 
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Po oficiální části turnaje si týmy ještě zahrály dovednostní soutěž v přesnosti střelby na mini 

branku. Nejlépe se v ní vedlo Adamu Dostálovi ze 4. A, který z pěti pokusů byl hned čtyřikrát 

úspěšný. Vybojoval tak pro svůj tým zvláštní cenu, kterou si alespoň částečně spravili chuť po 

neúspěšném průběhu turnaje. 
 

Následovalo slavnostní vyhlášení konečných 

výsledků Florbal cupu. Nejprve byly předány 

ceny za individuální výkony. Nejlepším střelcem 

turnaje se stal s osmi brankami trochu 

překvapivě Matěj Matyáš (5. A), cenu pro 

nejlepšího gólmana si poté odnesl Tadeáš Plíšek 

(5. B). Poté byly předány diplomy a drobné ceny 

jednotlivým týmům, vítězové si odnesli navíc 

zlaté medaile a putovní pohár.  

 

Chtěl bych touto cestou poděkovat panu Lukáši 

Havránkovi, který dětem věnoval do soutěže 

sladké odměny. 

 

Přehled výsledků v kategorii 4. – 5. ročníků                                                    

 

Radek Štaff 

Soutěže ve skoku vysokém 

Ve dnech 13. a 14. března 2017 se uskutečnila soutěž dívek ve skoku vysokém.  Dívky soutěžily ve 

dvou kategoriích, mladší žákyně reprezentovalo 15 dívek 6. a 7. tříd, za starší žákyně soutěžilo 

celkem 9 dívek z 8. a 9. třídy. 

Výsledky: 

Mladší žákyně (6. – 7. ročník) Starší žákyně (8. – 9. ročník) 

Umístění Jméno a příjmení, třída Výkon Umístění Jméno a příjmení, třída Výkon 

1. Tereza Ježková, 7. A 135 cm 1. Petra Loumová, 9. A 140 cm 

2.  Ema Folprechtová, 7. A 125 cm 2.  Jana Matoušková, 8. A 130 cm 

3.  Lucie Schönová, 7. A 125 cm 3.  Valentýna Horčičková, 8. A 130 cm 

4. Ema Nierostková, 7. B 125 cm 4.  Simona Řezbová, 8. A 125 cm 

5.  Michaela Víchová, 7. B 125 cm 5.  Adéla Vorlíčková, 8. A 125 cm 

 

Tabulka 
1. 2. 3. 4.  

Skóre Body Umístění FLORBAL 

STARS 
PACMANI 

BOJOVNÍCI 

BAREV 
LALALAND 

1. 
FLORBAL STARS 

4. A 
2:7 2:6 0:8 4:21 0 4. 

2. 
PACMANI 

4. B 
7:2  0:3 0:9 7:14 3 3. 

3. 
BOJOVNÍCI BAREV 

5. A 
6:2 3:0  0:6 9:8 6 2. 

4. 
LALALAND 

5. B 
8:0 9:0 6:0  23:0 9 1. 
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Aneta Kubánková, 6. B 

„Myslím, že soutěž ve skoku vysokém je skvělý nápad. A i když tuto soutěž provázela řada zranění, 

byla zdárně dokončena. Nejúspěšnější děvčata obdržela při vyhlášení výsledků diplomy a sladké 

odměny.“ 

15. března 2017 se soutěž konala také pro žáky 5. ročníku a pro chlapce 6. – 7. ročníku. 

5. ročník Mladší žáci (6. – 7. ročník) 

Umístění Jméno a příjmení, třída Výkon Umístění Jméno a příjmení, třída Výkon 

1.  Marek Patka, 5. A 121 cm 1.  Jiří Zmatlík, 7. B 135 cm 

2.  Adéla Folprechtová, 5. A 121 cm 2.  Petr Souček, 6. B 135 cm 

3.  Matěj Matyáš, 5. A 121 cm 3. Jiří Volf, 7. B 125 cm 

 

Mgr. Jana Zumrová a Mgr. Martin Munzar 

 

 

Přátelské utkání ve florbalu se ZŠ Dolní Bousov 

Žáci 5. – 6. ročníku, kteří navštěvují zájmový kroužek florbalu, si zpestřili v úterý 21. března 

2017 svou činnost přátelským utkáním s výběrem žáků ZŠ T. G. Masaryka Dolní Bousov. 

Zápas se odehrál v hale soupeře na 3x 20 minut čistého času. 

 

D 

 

 

 

 

 

Do první třetiny zápasu vstoupili naši kluci velmi dobře. Byli aktivní a vytvářeli si dostatek 

střeleckých příležitostí, což vedlo k průběžnému vedení 3:0. Poté však kluci poněkud polevili 
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v nasazení, čehož soupeř dokázal využít a postupně hru srovnal, a to i výsledkově. Úvodní třetina 

tedy skončila remízou 3:3. 

V druhé třetině kluci zvýšili aktivitu a začali být i dostatečně produktivní. V obraně se vyvarovali 

chyb a i gólman nás několikrát podržel. Prostřední část hry nakonec rozhodla o výsledku, neboť si 

v ní kluci dokázali vytvořit pětibrankový náskok. 

Ve třetí třetině už kluci víceméně kontrolovali hru a bez větších problémů dovedli utkání 

k vítěznému konci. 

Na obranu soupeře je však nutné poznamenat, že nastoupil s mladším výběrem a ve svých řadách měl 

dokonce dvě velmi šikovné dívky. Pro kluky to však byla velmi cenná zkušenost, neboť mohli poměřit 

své síly i s jinými florbalisty. 

ZŠ Dolní Bousov – ZŠ Sobotka 7:13 (3:3, 1:6, 3:4) 

Branky ZŠ Sobotka: Rejzek 5, Grunt 2, Resl 2, Šourek 2, Průša, Borovička 

ZŠ Sobotka reprezentovali: Štěpán Resl, Martin Řezba, Jakub Šourek (všichni 5. B), Mikuláš Borovička, 

Martin Grunt, Adam Horčička, Tomáš Karban (B) a Matěj Zedníček (B) (všichni 6. A), Filip Novák, Tomáš 

Kuchař, Radek Průša, Vojtěch Rejzek, Petr Souček (vš ichni 6. B). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radek Štaff 

Bruslení 

Ve čtvrtek 23. března 2017 se žáci 2. stupně a 5. tříd, kteří měli zájem, zúčastnili bruslení na 

zimním stadionu v Jičíně. Od školy jsme odjížděli autobusem po čtvrté vyučovací hodině. Po 

příchodu na stadion jsme si obuli brusle a vydali se na led. Na ledě to bylo super. Měli jsme celý 

stadion jen pro sebe. Každý bruslil, jak jen uměl nejlépe. Nejvíce nás bavila hra na babu. Do 

Sobotky jsme se vrátili po šesté vyučovací hodině. Krásně jsme si to tam  užili. Podobné akce by 

mohly být častěji. Mnoho z nás by to uvítalo s velkou radostí. 

 

Petr Souček, 6. B 

 



24 
 

Školní kolo McDonald`s cupu 

V pátek 7. dubna 2017 se uskutečnilo v tělocvičně naší školy školní kolo 

McDonald`s cupu. Soutěže se zúčastnila čtyři mužstva ze 4. a 5. tříd, která se 

utkala v jedné skupině systémem každý s každým v rozestavení 4+1. Hrací čas 

jednoho zápasu byl stanoven na 1 x 10 minut. O vítězi tak rozhodla konečná 

tabulka. 

 

Průběh turnaje přinesl vesměs očekávané výsledky. Největším favoritem byli žáci 5. B, kteří svou 

roli naplnili a bez větších komplikací celý turnaj vyhráli, a to bez ztráty jediného bodu. Souboj o 

druhé místo svedli ve vzájemném duelu žáci 4. B a 5. A. Úspěšnější byli čtvrťáci, kteří zvítězili 2:0. 

Jinak však musím konstatovat, že letošní ročník byl co do úrovně hry jeden z nejslabších a 

v okrskovém kole v Jičíně to budou mít naši reprezentanti hodně těžké. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po odehrání všech zápasů se konala ještě dovednostní soutěž ve slalomu s míčem. Každý tým si určil 

svého zástupce, který se poté snažil proběhnout vytyčenou dráhu v co možná nejrychlejším čase.  

Nejhbitějším slalomářem byl Tadeáš Plíšek z 5. B s časem 15:72 s. 
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Poté již následovalo slavnostní vyhlášení konečných výsledků. Nejprve byly předány ceny za 

individuální výkony. Nejlepším brankářem turnaje byl vyhlášen Tadeáš Plíšek z 5. B a nejlepšími 

střelci turnaje byli Petr Koťátko ze 4. B a Jakub Zmatlík z 5. B. Oba vstřelili na turnaji shodně 

čtyři branky. O vítězi tak musel rozhodnout dodatečný rozstřel přes celé hřiště na prázdnou 

branku. Úspěšnější byl Petr, a vysloužil si tak diplom a medaili v této kategorii. Nakonec si své ceny 

převzaly i jednotlivé týmy.  

Konečná tabulka 

 

   Radek Štaff 

 

 

Střípky z historie 

BŘEZEN 

 1. březen 1955 – Český ráj byl vyhlášen nejstarší českou chráněnou krajinnou oblastí (CHKO) 

 6. březen 1402 – český král Václav IV. (syn Karla IV.) byl zajat a odvlečen do Vídně svým bratrem 

Zikmundem Lucemburským 

 10. března 1948 – v Černínském paláci byl zavražděn československý ministr zahraničí Jan Masaryk 

 14. březen 1402 – Mistr Jan Hus se stal kazatelem v pražské Betlémské kapli 

 16. březen 44. př. n. l.  – Julius Caesar byl ubodán k smrti v římském senátu 

 27. března 1357 – za účasti Karla IV. byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn 

DUBEN 

 4. dubna 1323 – král Jan Lucemburský nechal převézt syna Václava (později Karel IV.) na výchovu 

k francouzskému dvoru 

 12.dubna 1961- sovětský kosmonaut Jurij Gagarin se stal prvním člověkem ve vesmíru 

 18. dubna 1025 – Boleslav I. Chrabrý byl korunován prvním polským králem 

 26. dubna 1986 – došlo k výbuchu a následnému úniku radiace ze sovětské jaderné elektrárny Černobyl 

 30. dubna 1945 – Adolf Hitler a Eva Braunová společně spáchali sebevraždu 

Lucie Schönová, 7. A 

 

Název týmu 
1. 2. 3. 4. 

Skóre Body Umístění 
BOJOVNÍCI PACMANI PARTYZÁNI #CREW 

1. 
BOJOVNÍCI 

4. A  
0:2 2:5 0:7 2:14 0 4. 

2. 
PACMANI 

4. B 
2:0 

 
2:0 1:2 5:2 6 2. 

3. 
PARTYZÁNI 

5. A 
5:2 0:2 

 
0:1 5:3 3 3. 

4. 
# CREW 

5. B 
7:0 2:1 1:0 

 
10:1 9 1. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=AaWtrrNUGRIHTM&tbnid=Xm2zAAry_kkY1M:&ved=&url=http://www.mcdonaldscup.cz/cs/rocnik_2012_2013/loga_ke_stazeni.shtml&ei=Qt9jUZmeNozy7AbN84CoAg&bvm=bv.44990110,d.ZGU&psig=AFQjCNH9EQ2NQ8dDRa66cRg8ytPqbTavyA&ust=1365586115472765
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=AaWtrrNUGRIHTM&tbnid=Xm2zAAry_kkY1M:&ved=&url=http://www.mcdonaldscup.cz/cs/rocnik_2012_2013/loga_ke_stazeni.shtml&ei=Qt9jUZmeNozy7AbN84CoAg&bvm=bv.44990110,d.ZGU&psig=AFQjCNH9EQ2NQ8dDRa66cRg8ytPqbTavyA&ust=1365586115472765
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=AaWtrrNUGRIHTM&tbnid=Xm2zAAry_kkY1M:&ved=&url=http://www.mcdonaldscup.cz/cs/rocnik_2012_2013/loga_ke_stazeni.shtml&ei=Qt9jUZmeNozy7AbN84CoAg&bvm=bv.44990110,d.ZGU&psig=AFQjCNH9EQ2NQ8dDRa66cRg8ytPqbTavyA&ust=1365586115472765
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=AaWtrrNUGRIHTM&tbnid=Xm2zAAry_kkY1M:&ved=&url=http://www.mcdonaldscup.cz/cs/rocnik_2012_2013/loga_ke_stazeni.shtml&ei=Qt9jUZmeNozy7AbN84CoAg&bvm=bv.44990110,d.ZGU&psig=AFQjCNH9EQ2NQ8dDRa66cRg8ytPqbTavyA&ust=1365586115472765
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Svět robotů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natálie Klímová a Michaela Pažoutová, 9. A
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Rozhovor s paní učitelkou 

Mgr. Naďou Ortovou 

1) Na jakých školách jste studovala ? 

Vystudovala jsem Lepařovo gymnázium Jičín, poté jsem absolvovala studium na 

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy (obor Český jazyk – občanská nauka). 
 

2) Co Vás vedlo k tomu, že jste si vybrala aprobaci český jazyk – angličtina? 

Čeština mne bavila už od základní školy – chtěla bych zde vzpomenout na paní učitelku Stanislavu Kaprálovou, 

moji učitelku českého jazyka na sobotecké základní škole, neboť i její zásluhou jsem si zvolila toto povolání. 

Angličtinu jsem na vysoké škole nestudovala, začala jsem ji učit po roce 1989, tedy v době, kdy se angličtina 

na základních školách stala povinným předmětem a aprobovaných učitelů byl nedostatek, neboť cizí jazyky 

kromě ruštiny se na pedagogických fakultách za totality nestudovaly. 
 

3) Už v dětství jste toužila být učitelkou?  

Ano, už jako malá holka jsem si doma hrála na učitelku, dělala jsem si přípravy – odvážně i na fyziku a 

matematiku . Nějakou dobu jsem si později pohrávala s myšlenkou, že bych šla studovat archeologii nebo 

dějiny umění. Ale nakonec učitelství zvítězilo.  
 

4) Jaký je Váš oblíbený literární žánr?  

Jak již někteří víte, mám ráda detektivky – také od dětství , v poslední době čtu hodně severské 

detektivky, s chutí si přečtu i jiné žánry – beletrizovaný životopis, humoristické povídky, fejetony, knížky o 

starší architektuře propojené s pověstmi… Proč? Mám ráda napětí – pouze v knížkách a na filmovém plátně   

- a tajemno; každá knížka tě obohatí, rozšíří ti obzory, … 
 

5) Jaká kniha Vás nejvíce zaujala?  

V poslední době mě hodně zaujala knížka Čas odejít (Jodi Picoultová) – zvláštní příběh s detektivním pozadím 

věnovaný chování a životu slonů v Africe. 
 

6) Co ráda děláte ve svém volném čase?  

Ve volném čase čtu, dívám se na české filmy, na jaře a v létě pěstuji květiny, zajímá mne móda. Mám ráda 

divadlo, občas zajdu do kina na dobrý film. 
 

7) Kdybyste se mohla někam (kamkoli) podívat, kam by to bylo?  

Bohužel cestování není mým koníčkem – ráda se vracím na známá místa, baví mě navštěvovat hrady, zámky, 

kaple, …. Kdybych si měla vybrat nějakou cizí zemi, tak asi Francii, její zámky a hlavní město. 
 

8) Jaký je Váš nejoblíbenější český spisovatel?  

Mým oblíbeným spisovatelem je Karel Čapek, určitě měl tenkrát tu Nobelovu cenu dostat, a Vlastimil 

Vondruška – současný autor románů a detektivních příběhů z české historie. Mám ráda jednak jeho tvorbu, 

ale je mi sympatický i svými názory na současné dění ve společnosti. 
 

9) Jaký byl Váš nejoblíbenější předmět na základní škole?  

Ve škole jsem kromě českého jazyka měla ráda dějepis a výtvarnou výchovu. 

 

Barbora Bártová, 7. A 
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Výlet do Lužických hor  

Vydejte se s rodiči do Lužických hor za přírodními krásami a památkami.  

Bílé kameny – Sloní kameny  

Impozantní kameny se mezi zdejšími obyvateli nazývají „Sloní“, nacházejí se u Jítravy. Je to 

osamocená skupina pískovcových skal nápadné bělosti a zaoblení.  Po navštívení tohoto přírodního 

skvostu se můžete vydat na nedalekou zříceninu Roimund. Kdybyste se vydali na tyto skály v noci, 

mohli byste spatřit výra velkého (latinsky Bubo bubo), naši největší sovu.  

 

Zřícenina hradu Roimund  

Když pokračujete z Jítravy po hlavní silnici směrem na 

Žitavu (Německo), můžete jet okolo cesty, která vás 

dovede na Roimund. Je to  zřícenina strážního hradu 

vystavěného Janem z Donína. Bohužel po něm zbyla jen 

jedna zeď, která ani není celá.  Celou cestu jdete do 

strmého kopce, ale ani to vás nemusí odradit, protože 

výhled, který se vám naskytne, bude až ohromující. A navíc, 

celou cestu jdete lesem, což je výhoda hlavně v létě. Je 

odtud vidět na elektrárny v Polsku a Německu a na hrad 

Grabštejn.  
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Kryštofovo údolí a Novinský viadukt  

Z Roimundu můžete pokračovat do Kryštofova údolí. Je to vesnice ukrytá v lesích, která je, jak se 

říká, bohem zapomenutá. Všechny domy jsou zde postaveny v německém stylu. Tato až přespříliš 

dlouhá víska se má čím chlubit. Mezi tu největší chloubu patří asi ORLOJ. No řekněte, která 

vesnice se může pyšnit hodinami s 12 apoštoly a sochami s motivy vesnického života? Všichni ti 

apoštolové a sošky s motivy vyrábí zdejší keramikář, který má obchůdek se svými výrobky hned 

vedle orloje.  Naproti orloji je dřevěný kostelík ze 17.  stol.  zasvěcený sv. Kryštofovi (patronu 

všech poutníků). Když budete pokračovat vesnicí dál,  naskytne se vám pohled na Novinu  (Novinský 

viadukt). Budoval se 2 roky v letech 1898 - 1900. Má úctyhodných 14 oblouků s rozpětím 12 metrů, a 

tím pádem je dlouhý 230 metrů.  

Zdroj informací: Turistické vizitky                                                                                                                                    

  Barbora Bártová, 7. A 

 

 

Jazykolamy 

Dokážeš rychle vyslovit následující jazykolamy? 

1. Vytři ty tři trychtýře!  

2. Šil švec sešlý se šlí sesli. 

3. Na klavír hrála krásná Klára Králová 

4. Od poklopu ku poklopu Kyklop koulí kouli.  

5. Jedna bedna zaneřáděná, druhá bedna nezaneřáděná.  

6. Vyskočil vyskočil, Vyskočilku přeskočil, Vyskočilka vyskočila, Vyskočila přeskočila.  

7. Čistý s Čistou čistili činčilový čepec čistidlem Čikuli. 

8. Lorenzova transformace hrála hlavní roli v teorii relativity.  

9. Náš Popokatepetl je ze všech Popokatepetlů ten nejpopokatepetlovatější Popokatepetl. 

10. Dudák dudal dům od domu, darů dost si dones domů.  

Petr Souček, 6. B 
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Kdo je kdo? 

Poznáš na dětských fotografiích zaměstnance naší školy? Zkus si tipnout, kdo se za dětskými 

tvářemi skrývá? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radek Štaff 

 

 

 

 

 


